
Atklātais konkurss „Ilgtspējīgu ēku, atjaunojamo
energoresursu tehnoloģiju un inovatīvu emisiju
samazinošu tehnoloģiju attīstība” – īss ieskats
nosacījumos

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
Attīstības instrumentu departaments
Nataļja Anžāne
27/05/2014



Saturs

• Tiesiskais regulējums un atklātā konkursa organizēšana 

• Konkursa norises gaita 

• Atklātais konkurss  

• Ieviešanas nosacījumi 

• Finansējums 

• Atbalsta intensitāte

• Atbalstāmās aktivitātes 

• Projekta publicitātes pasākumi 

• Vērtēšanas process 

• Konkursa rezultāti 

• Kontaktinformācija 

2



Konkursa nolikums

• 2014.g. 18.marta MK noteikumi Nr.149 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu

instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas „Nacionālā klimata
politika” projektu iesniegumu atklātā konkursa „Ilgtspējīgu ēku, atjaunojamo
energoresursu tehnoloģiju un inovatīvu emisiju samazinošu tehnoloģiju
attīstība” nolikums” (stājās spēkā 2014.g. 3.aprīlī)

Atklātā konkursa organizēšana

Valsts reģionālās attīstības aģentūra (VRAA) nodrošina

– konkursa izsludināšanu

– projektu iesniegumu vērtēšanu

– līgumu slēgšanu ar apstiprināto projektu iesniedzējiem

– projektu īstenošanas uzraudzību un pēcuzraudzību

Tiesiskais regulējums un atklātā 
konkursa organizēšana

3



Konkursa norises gaita

4

1.
• Konkursa izsludināšana - 08.04.2014.

2.

• Informatīvais seminārs Nr.1 – 12.06.1014.

• Informatīvais seminārs Nr.2 – 08.2014.

3.
• Projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš - 08.10.2014.              

4.
• Vērtēšana, lēmumu pieņemšana, rezultātu paziņošana - 09.10.-31.12.2014.                                                         

5.

• Līgumu noslēgšana (40 darbdienu laikā pēc tam, kad ir saņemts: lēmums par projekta iesnieguma
apstiprināšanu vai atzinums par nosacījumu izpildi, ja lēmumā par projekta iesnieguma apstiprināšanu
ir ietverti nosacījumi – 01.2015./02.2015.

6.
• Projektu īstenošana – 30.04.2016.



Atklātā konkursa mērķis
• Ieviest un demonstrēt Latvijas Republikā (LR) zema oglekļa dioksīda (CO2)  

risinājumus: 

– energoefektīvas tehnoloģijas un risinājumus ilgtspējīgām ēkām

– atjaunojamo energoresursu izmantošanu enerģijas ražošanai 

– inovatīvas tehnoloģijas vai produktus, kas samazina CO2 emisijas

Mērķa grupas
• Valsts un pašvaldību institūcija, izglītības iestāde vai zinātnisko institūciju

reģistrā reģistrēta zinātniska institūcija, komersants, biedrība vai
nodibinājums

Projekta iesniedzējs
• LR tiešās vai pastarpinātās pārvaldes iestāde, LR reģistrēta biedrība vai 

nodibinājums, LR reģistrēts komersants

Atklātais konkurss (1)

5



Ieviešanas nosacījumi (1)

Atbalsta jomas

A. Energoefektivitātes pasākumu īstenošana un atjaunojamo energoresursu
tehnoloģiju uzstādīšana, būvējot zema enerģijas patēriņa ēkas, kā arī
rekonstruējot esošas ēkas

B. Atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošana siltumenerģijas un
elektroenerģijas ražošanai

C. Inovatīva (jauna) produkta vai tehnoloģijas izveide, testēšana un
demonstrēšana, kā arī esošās tehnoloģijas pilnveidošana, testēšana un
demonstrēšana siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai ne – emisijas
kvotu tirdzniecības sistēmas (ne-ETS) sektorā (eksperimentālā izstrāde*)

Katrā atbalsta jomā drīkst iesniegt vienu projekta iesniegumu

* neatbalsta regulāru vai ierastu izmaiņu veikšanu produktos, ražošanas līnijās,
ražošanas procesos, esošajos pakalpojumos vai citās operācijās darbības procesā

6



Ieviešanas nosacījumi (2)

Ēku klases

A jomas ietvaros projektu var iesniegt par ēkām, kas, saskaņā ar
normatīvajiem aktiem par būvju klasifikāciju, atbilst kādai no
šādām ēku klasēm:

• Skolas, universitātes, zinātniskajai pētniecībai paredzētas ēkas

• Ēkas plašizklaides pasākumiem (tikai par ēkām, kurās tiek
īstenotas Kultūras institūciju likuma 2.panta otrajā daļā
noteiktās funkcijas)

• Muzeji un bibliotēkas

• Sporta ēkas
Projekta iesniegums var ietvert aktivitātes, kuras paredzēts īstenot vienā ēkā

7



Finansējums 

Programmas līdzfinansējums 

Kopā – 5 000 000 euro 

t.sk. EEZ – 4 625 000 euro, LR valsts budžets – 375 000 euro

A atbalsta jomā – 3 000 000 euro

B atbalsta jomā – 1 000 000 euro

C atbalsta jomā – 1 000 000 euro

Vienam projektam pieejamais programmas līdzfinansējums

A atbalsta jomā – 175 000 –1 000 000 euro

B atbalsta jomā – 175 000 –500 000 euro

C atbalsta jomā – 175 000 –300 000 euro

8



Atbalsta intensitāte

A un B atbalsta jomā

65% - mikro (sīkajiem) un mazajiem komersantiem

55% - vidējiem komersantiem

45% - lielajiem komersantiem

85% - tiešās vai pastarpinātās pārvaldes iestādēm

90% - biedrībām,  nodibinājumiem

C atbalsta jomā- visi projekta iesniedzēji tiek vērtēti kā komersanti

45% - mikro (sīkajiem) un mazajiem komersantiem

35% - vidējiem komersantiem

25% - lielajiem komersantiem

15% papildus, ja tiek izpildīts viens no nosacījumiem:

 vismaz 2 neatkarīgu komersantu (t.sk. 1 mazais vai vidējais komersants)
sadarbība, kurā neviens nesedz vairāk par 60% no partneru ieguldījuma

 komersanta un pētniecības organizācijas sadarbība (sedz vismaz 10% no
izmaksām un ir tiesības publicēt veikto pētījumu rezultātus)

9



Atbalstāmās aktivitātes (1)

A atbalsta joma
• Energoaudita pārskata sagatavošana, tehniskās apsekošanas atzinuma

izstrāde (rekonstrukcijas projekts), ēkas enerģijas patēriņa aprēķina
veikšana (jaunbūves projekts)

• Būvprojekta un tehniskās dokumentācijas sagatavošana un saskaņošana
• Būvniecības tāmes izstrāde
• Zvērināta revidenta atzinuma sagatavošana
• Zema enerģijas patēriņa ēku būvniecība
• Energoefektivitāti paaugstinošu rekonstrukcijas darbu veikšana
• Siltumapgādes sistēmas maiņa no fosilajiem energoresursiem uz

atjaunojamiem energoresursiem
• Elektroenerģijas ražošanas tehnoloģiju (vēja un saules elektrostaciju)

iegāde, būvniecības darbi, uzstādīšana un pieslēgšana elektriskajai
sistēmai

• Ēkas norobežojošo konstrukciju pārbaude būvniecības stadijā
• Projekta demonstrēšanas* un publicitātes pasākumi

* Informatīvi pasākumi, stendu vai ekspozīciju izveide, kuri skaidro un palīdz izprast
sasniegto enerģijas ietaupījumu un CO2 emisijas samazinājumu

10



Atbalstāmas aktivitātes (2)

B atbalsta joma
• Siltumapgādes sistēmas maiņa no fosilajiem energoresursiem uz

atjaunojamiem energoresursiem – siltumenerģijas ražošanas tehnoloģiju
iegāde, uzstādīšana, pieslēgšana

• Elektroenerģijas ražošanas tehnoloģiju (vēja un saules elektrostaciju)
iegāde, būvniecības darbi, uzstādīšana un pieslēgšana elektriskajai
sistēmai

• Dokumentācijas sagatavošana un saskaņošana
• Būvniecības tāmes sagatavošana
• Projekta demonstrēšanas un publicitātes pasākumi

C atbalsta joma
• Produkta vai tehnoloģijas izveide, testēšana un demonstrēšana (ar

nosacījumu, ka produktam un tehnoloģijai ir siltumnīcefekta gāzu emisiju
samazinājuma ne-ETS sektorā potenciāls un praktiska pielietojuma
iespējas)

• Esošas tehnoloģijas pilnveidošana, testēšana un demonstrēšana
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai ne-ETS sektorā

• Projekta demonstrēšanas un publicitātes pasākumi

11



• Projekta īstenošanas laikā organizē vismaz divus informatīvos pasākumus
(seminārs, konference, preses konference, projekta atklāšanas vai
noslēguma pasākums)

• Izveido tīmekļa vietni, kurā tiek publicēta aktuālā informācija par projektu:

– projekta mērķis, projekta partneri, projekta īstenošanas periods,
galvenās aktivitātes un plānotie rezultāti, projektam piešķirtais
programmas līdzfinansējums

– informācija par projekta īstenošanas gaitu un sasniegtajiem rezultātiem,
tai skaitā ievieto fotogrāfijas par projekta īstenošanu

– informācija par sadarbību ar donorvalstu organizācijām 

– kontaktinformācija

– Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta logo un norāde uz
finansētāju

• Ēkā, kurā veiktas projekta aktivitātes, publiski pieejamā vietā izvieto
energosertifikātu un vizuālu informāciju par projekta rezultātiem

• Pie ēkas, kurā notiek projekta aktivitātes piestiprina informatīvu plāksni

Projekta publicitātes pasākumi

12



Projektu iesniegumu vērtēšana 
• Atbilstoši administratīvajiem vērtēšanas kritērijiem vērtē VRAA

• Atbilstoši kvalitātes vērtēšanas kritērijiem vērtē vērtēšanas  komisija

• Projekta izvērtēšanai VRAA piesaista vismaz divus neatkarīgus ekspertus ar 
padomdevēja tiesībām

• Vērtēšanas komisijas sastāvs – 2 Vides aizsardzības un Reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) pārstāvji, 2 VRAA pārstāvji, 1 Ekonomikas ministrijas 
pārstāvis 

Projektu iesniegumu prioritizēšana
• Projektu iesniegumus sarindo prioritārā secībā atkarībā no saņemto 

punktu skaita

• Priekšrocība vienādu punktu skaitā gadījumā

 Lielāks CO2 emisiju samazinājuma rādītājs

 Lielāks efektivitātes radītājs

 Pēc iesniedzēja juridiskā statusa

Vērtēšanas process

13



Konkursa rezultāti (1)

Sasniedzamie projekta tehniskie rādītāji

A jomas projektiem
• Siltumenerģijas patēriņš uz apkurināmo telpu platību

< 25kWh/m 2 /gadā

• Emisiju samazinājuma efektivitātes rādītājs:

- 0,28kgCO 2 /euro gadā –komersantiem

- 0,21kgCO 2 /euro gadā –pārējiem līdzfinansējuma saņēmējiem

• Ēkas iekštelpu t ° sasniedz vismaz 18°C

B un C jomas projektiem
• Emisiju samazinājuma efektivitātes rādītājs sasniedz vismaz

0,42kgCO 2 /euro gadā

14



Konkursa rezultāti (2)

5 gadus pēc projekta pabeigšanas līdzfinansējuma
saņēmējs nodrošina

• Rekonstruētā vai uzbūvētā nekustamā īpašuma vai iegādāto iekārtu
saglabāšanu īpašumā un izmantošanu atbilstoši projekta mērķiem

• Rekonstruētā vai uzbūvētā nekustamā īpašuma vai iegādāto iekārtu
apdrošināšanu pret zaudējumiem

• Katru gadu finanšu līdzekļus rekonstruētā vai uzbūvētā nekustamā
īpašuma vai iegādāto iekārtu uzturēšanai projekta līgumā noteiktajā
apmērā

• Visiem interesentiem pieejamību projekta rezultātiem, īstenojot
demonstrēšanas pasākumus

• Projekta iesnieguma un projekta līgumā noteikto rezultātu sasniegšanu un
rezultātu uzturēšanu

• Katru gadu - projekta rezultātu monitoringu un līdz 31.01. pārskata
iesniegšanu VRAA

15



PALDIES PAR UZMANĪBU!
Kontaktinformācija: 

Nataļja Anžāne

VARAM Attīstības instrumentu departamenta

Nacionālo un ārvalstu atbalsta instrumentu nodaļas vecākā eksperte

E-pasts: natalja.anzane@varam.gov.lv

Mājas lapa:

http: //www.varam.gov.lv / Fondi un investīcijas/Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģu 
finanšu instruments

Lelde Laiviņa

VRAA Projektu atbalsta departamenta 

Valsts un citu finanšu instrumentu atbalsta nodaļas projektu vadītāja

E-pasts: lelde.laivina@vraa.gov.lv

Mājas lapa:

http://www.vraa.gov.lv /EEZ un Norvēģijas finanšu instruments / EEZ finanšu instruments 

16

mailto:solvita.ciganska@varam.gov.lv
http://www.varam.gov.lv/lat/fondi/
http://www.varam.gov.lv/lat/fondi/grants/
mailto:solvita.ciganska@varam.gov.lv
mailto:lelde.laivina@vraa.gov.lv
http://www.vraa.gov.lv/

